DOI: 10.1111/jfpp.16350

# ORIGINAL ARTICLE

Revised: 12 November 2021

# Adoption of improved cassava varieties by processors is linked to processing characteristics and products biophysical attributes

Adebayo B. Abass <sup>1,2</sup> 💿	Wasiu Awoyale <sup>1,3</sup> 💿	Ademola Ogundap	o <sup>1</sup>
Olayemi Oluwasoga <sup>1</sup>	Gregory Nwaoliwe <sup>1</sup>	James Oyelekan <sup>1</sup>	Luke O. Olarinde <sup>4</sup>

<sup>1</sup>International Institute of Tropical Agriculture, Ibadan, Oyo State, Nigeria

<sup>2</sup>IITA Regional Hub for Eastern Africa, Dar es Salaam, Tanzania

<sup>3</sup>Department of Food Science and Technology, Kwara State University Malete, Ilorin, Kwara State, Nigeria

<sup>4</sup>Department of Agricultural Economics, Ladoke Akintola University of Technology, Ogbomosho, Nigeria

#### Correspondence

Wasiu Awoyale, International Institute of Tropical Agriculture, PMB 5320 Oyo Road, Ibadan, Oyo State, Nigeria. Email: w.awoyale@cgiar.org

#### **Funding information**

International Fund for Agricultural Development (IFAD); CGIAR Research Program on Roots, Tubers and Bananas

## Abstract

Evidence from community cassava processors on product quality traits that influence variety adoption was combined with laboratory methods to identify potential predictors of quality traits of new varieties. The study revealed that high product yield, high starch content, high solubility index (SI), high peak viscosity (PV), low setback viscosity, and delayed root color change (delayed postharvest physiological deterioration) are possible laboratory indicators that could be used as proxies for predicting product quality and variety adoption decisions of cassava processors. Fufu exhibited higher swelling power, SI, and PV than gari from the same varieties. Processors preferred quality characteristics are difficult to measure for several hundreds of new germplasms in the early stages of the breeding cycle. The information presented may be helpful during the breeding of new, improved varieties by using the physical and chemical properties of the roots that predict processors' preferred quality traits.

## **Practical applications**

The study identified laboratory parameters that could be used as predictors of processors-preferred traits in new breeding lines with a higher possibility of adoption by processors to make commercial success products.

# 1 | INTRODUCTION

The impact of any agricultural technology depends on the extent and scale of its adoption (Ayinde et al., 2017; Wossen et al., 2018). Also, the rate of adoption of new technology by farmers is related to the agricultural procedures and risk involved, the profitability, the financial capacity, and the socioeconomic status of the farmers (Ayedun et al., 2020). Farmers adopt cassava varieties to meet their income, food security, culinary and agronomic needs, and the desire to preserve their cultural identity by retaining the local varieties while adopting the new varieties (Awoyale et al., 2020). There is considerable evidence showing that adoption behavior is affected by demographic variables, technology characteristics, information sources, knowledge, awareness, attitude, and group influence (Ayedun et al., 2020; Ayinde et al., 2017). In addition, other factors such as marital status and years of farming experience of the farmers, availability of improved planting materials within the village, and information through radio and news influence farmers' decisions on adopting any improved variety (Udensi et al., 2011). Afolami et al. (2015) reported that the dis-adoption of improved varieties might result from a lack of planting materials of improved varieties, firm belief about local varieties and their trust in what they used.

Cassava varieties are divided into two; bitter varieties, which have a relatively high cyanogenic content and can be toxic if not properly processed before consumption, and the sweet varieties, which usually have very low cyanogenic content and may be consumed raw, boiled or roasted (Nweke, 2004). Cassava farmers may prefer bitter types of varieties because they are less prone to being dug up by rodents, monkeys or wild pigs (Pircher et al., 2019). The same farmers may also prefer the sweet varieties for quick boiling to feed workers in south-west Nigeria (Teeken et al., 2018) or for planting close to the homestead where goats can be poisoned by eating the bitter types and wild animals are not a threat. However, Thiele et al. (2021) confirmed that insufficient priority given to consumer-preferred traits by breeding programs contributes to the limited uptake of improved varieties and their low varietal turnover. Also, Awoyale et al. (2020) reported that varietal differences play essential roles in producing different value-added cassava products and significantly affect the physicochemical, functional, and quality characteristics of the products processed such as fufu, gari, pellets, and high-quality cassava flour (Awoyale et al., 2020).

Gari, a roasted, fermented cassava grit, is the most popular product consumed in West Africa and an important food product in the diets of millions of people in developing countries (Awoyale et al., 2021). Gari could be eaten directly (dry); eaten with water, sugar, groundnuts, and/or cashew nuts added; cooked in boiled water into eba dough, or sprinkled on cooked beans (Adinsi et al., 2019). Both cassava varieties and variations in the processing of gari contribute to the differences in consumer preferences (Bechoff et al., 2018). Noticeable variability is observed among traditional gari types, depending on processes used, which can confer different sensory properties (color, particle size, dryness, and sourness) on the product. The primary sensory attributes of uncooked gari are appearance, color, taste, acidity, sweetness, aroma, and crispiness (Laya et al., 2018; Owuamanam et al., 2011; Udoro et al., 2014). The primary sensory attributes of eba, which is made by reconstituting gari in boiled water, are appearance, color, texture, taste, aroma, mouldability and stretchability (Eje et al., 2015; Olaleye et al., 2018; Oluwamukomi, 2015).

Fufu is a traditional fermented food product in southern, western, and eastern Nigeria and some West African countries. Fufu is ranked second after gari in Nigeria in terms of consumption volume. It is usually consumed as cooked fufu dough with soup (Chijioke et al., 2021). Sour taste, intense aroma, white color, and smooth texture are the quality characteristics and determinants of fufu acceptance (Bamidele et al., 2015). The variations in processing methods and differences in physicochemical properties of cassava varieties influence the texture and organoleptic properties of the cooked fufu (Chijioke et al., 2021). A study by Awoyale et al. (2020) showed that consumer-preferred quality traits are the eventual determinants of the adoption decision of commercialized cassava farmers. Furthermore, Ayetigbo et al. (2018) observed that a conservative attitude of farmers particularly impairs the adoption of the biofortified cassava varieties, unwillingness to try new methods or crop varieties, poor understanding of the advantages of biofortified varieties compared to the white-flesh cassava varieties, and misconception of biofortified varieties as genetically modified. To resolve these challenges, Mbanjo et al. (2021) suggested an increased emphasis on the use of biochemical parameters as indices for determining quality traits because quality

traits influence varietal adoption and product utilization. Chijioke et al. (2021) reported that ease of forming a dough, thickness, and drawing-ability of fermented wet fufu mash during cooking are the quality preferences for processed cassava products, and the attributes preferred by both men and women. The authors added that smoothness and ease of swallowing were preferred attributes for cooked fufu while being sticky, and intense aroma were less preferred in cooked fufu. However, testing for such parameters during the early cassava breeding cycle poses some challenges due to many clones often screened.

Knowledge of laboratory-based quick testing methods for biochemical indicators of quality traits can help predict varieties with a high possibility of adoption by processors for making specific processed products. Such knowledge during breeding will be helpful to select and target different varieties to specific market segments or end-users, such as rural farm households and commercially oriented processors. As the first step, identifying such biochemical indicators using the currently adopted or dis-adopted cassava varieties will help understand the rationale behind cassava processors' variety adoption decisions. This study aimed to understand how the adoption of improved cassava varieties by processors is linked to processing characteristics and products biophysical attributes by evaluating the functional, pasting, and chemical properties of two most popular cassava products (gari and fufu).

#### MATERIALS AND METHODS 2

#### 2.1 Scoping study

A scoping study was conducted through interviews with farmers and processors in communities across three randomly selected Local Government Areas (LGAs) (Afijio, Akinyele, and Ido LGAs) of Oyo State, Western Nigeria. The Southwest of Nigeria was reported to have the highest adoption rate of improved varieties (79%) in Nigeria (Wossen et al., 2017). The selected LGAs are known for the high-intensity processing of cassava into traditional products such as gari and fufu. Consumers further cook gari to make eba, while wet fufu (henceforth written as fufu) is similarly cooked to make fufu dough (henceforth written as cooked fufu) for the table. The local processors purchase large quantities of roots from over 450 farmers from Oyo and the nearby states of Osun and Ogun. A minimum of 20 community-based cassava processing centers (CPCs) exists in each of the selected LGA. An average of 150 processors operates in each of the processing centers daily. They hire an average of 1500 persons for processing activities such as transportation, loading-and-offloading of roots, peeling, washing, fermenting, dewatering, drying, roasting, milling, packaging, and sale of processed products. The activities of the CPCs offer marketing opportunities for fresh roots to farmers in the three states. Ten CPCs were randomly selected for the study. Ten randomly selected farmers and processors per community were interviewed. Information collected included varieties liked and disliked for gari

Journal of
Food Processing and Preservation

3 of 19

and fufu production, including the processing characteristics and consumer traits.

The varietal information received from the interviewees was used to select varieties for the subsequent processing experiment.

# 2.2 | Materials

Based on the scoping study, cassava varieties were selected for processing into gari and fufu. Four varieties classified by the processors as local: Kabiesi, Okoyawo (Oko Iyawo), Paroba, and Sharp; and four varieties classified by the processors as improved: ITA, ITA1, TME419, and TMS980002. The varieties were purchased from farmers from Akinyele LGA. They have had interactions with cassava breeders at the International Institute of Tropical Agriculture (IITA) (Akinyele LGA, Ibadan) over time by being either previously involved in cassava variety testing experiments or have received planting materials from IITA. The selected local and improved cassava varieties were confirmed on the farmers' farms by an expert before selecting them for the experiments. All the varieties were available and used for commercial gari or fufu production in this location. The cassava roots of the different varieties were harvested during the rainy season at 12 months after planting (MAP). The cassava roots were then processed into gari and fufu and evaluated for product yield and functional, pasting, and chemical properties.

## 2.3 | Methods

### 2.3.1 | Production of gari

The gari samples were produced using the method described by Awoyale (2018) with some modifications. About 20 kg of freshly harvested roots from each variety were used. The roots were peeled with a stainless-steel knife to remove the outer brown skin and thick inner cream layer, manually washed using a sponge to remove stains and dirt, then grated using a mechanical grater, collected into woven polyethene sacks using a stainless-steel scoop, and fermented for five days at room temperature ( $29 \pm 2^{\circ}$ C). The fermented mash was placed on a manually operated pressing machine for dewatering. The dewatered cake was pulverized with a stainless-steel pulverizer and roasted manually in a stainless-steel roasting pan (Figure 1). All the gari processing machines were manufactured by Niji Lucas Limited, Lagos, Nigeria. The gari was allowed to cool and then packaged in woven polyethylene bags before laboratory analyses.

# 2.3.2 | Production of fufu

The local method of fufu production was used, as described by Sanni and Akingbala (2000). The roots (30 kg from each variety) were peeled with a stainless-steel knife, washed with potable water using a sponge to remove the dirt, and soaked in potable



FIGURE 1 Flowchart to produce gari (Awoyale et al., 2020)

water for four days in a plastic fermenting drum. The fermented roots were sieved through a muslin cloth, and the fufu slurry was allowed to sediment. The slurry was collected by descanting the surface water, packed in woven polyethylene sacks, and dewatered using a pressing machine. The cake was pulverized with a stainless-steel pulverizer and dried in a cabinet dryer at 60°C for 24 hr (Figure 2). The dried product was milled using a hammer mill, cooled, and packaged in polyethylene bags before laboratory analyses. All the fufu processing machines were manufactured by Niji Lucas Limited, Lagos, Nigeria.

### 2.3.3 | Product yield

The yields of the gari and fufu were determined by dividing the final mass of dried fufu or gari by the initial mass of the fresh, unpeeled roots multiplied by 100 (% product yield on a wet basis) (Awoyale et al., 2020).

# 2.3.4 | Functional properties of cassava products

#### Bulk density

About 7 g of the sample was weighed using an Ohaus weighing balance (PA214, Switzerland) into a 50 ml graduated measuring cylinder (AOAC, 2000). The cylinder was tapped gently by hand palm until a constant volume was obtained, and the Bulk density (BD) was calculated.

$$BD = \frac{\text{Weight of sample}}{\text{Volume of the sample after tapping}} \times 100$$



**FIGURE 2** Flowchart to produce fufu flour (Sanni & Akingbala, 2000)

#### Water absorption capacities

The water absorption capacity (WAC) of the samples was determined using the method described by Beuchat (1977). The samples (1 g) were mixed with 10 ml of distilled water and blended for 30 s to determine the WAC. The samples were allowed to stand for 30 min and centrifuged (Gallenkamp model 90-1, England) at 3,500 rpm for 30 min at room temperature. The supernatant was decanted, and the weight of water absorbed by the sample was calculated and expressed as the respective WAC.

#### Swelling power

Swelling power was determined following the method described by Leach et al. (1956) with modification for small samples. A sample of 0.1 g was weighed into a weighed test tube; 10 ml of distilled water was added and heated in a water bath (Thelco, model 83, USA) at a temperature of 60°C for 30 min with continual shaking during the heating period. In the end, the test tube was centrifuged (Gallenkamp model 90-1, England) at 2,200 rpm for 15 min to facilitate the removal of the supernatant. The supernatant was carefully decanted, and the weight of the starch paste was taken. The swelling power was then calculated.

Swelling power =  $\frac{\text{Weight of starch paste}}{\text{Weight of the dry starch sample}} \times 100.$ 

#### Solubility index

The samples' solubility index (SI) was evaluated by weighing (using Ohaus PA214, Switzerland weighing balance) I g into a test tube with the addition of 20 ml of distilled water. This mixture was subjected to heating in a water bath at 60°C for 30 min. At the end of heating, it was centrifuged at 1,600 rpm for 10 min, after which 10 ml of the supernatant was poured out and dried to constant weight, and the SI was reported as the percentage by weight of dissolved starch from a heated solution (Kainuma et al., 1967).

$$SI = \frac{Weight of solubles}{Weight of sample} \times 100.$$

#### Least gelation concentration

The method of Coffman and Garcia (1977) was used in the determination of the Least gelation concentration (LGC). Appropriate sample suspensions were weighed (using Ohaus PA214, Switzerland weighing balance) into 5 ml of distilled water to make 2%-20% (w/v) suspensions. The test tubes containing these suspensions were heated for 1 hr in boiling water (bath) followed by rapid cooling under a running tap. The samples were further cooled for an hour under running water, and the LGC was determined as the concentration when the sample did not slip or fall from the inverted test tube.

#### Dispersibility

The samples (10 g) were weighed using an Ohaus weighing balance (PA214, Switzerland) into a 100 ml measuring cylinder, and distilled water was added to reach a volume of 100 ml. The mixture was stirred briskly and allowed to settle for 3 hr. The volume of settled particles was observed on the measuring cylinder, recorded, and subtracted from 100. The difference was then reported as the percentage dispersibility (Kulkarni et al., 1991).

### 2.3.5 | Pasting properties

The pasting properties of the samples were determined using a Rapid Visco Analyzer (RVA) (Model RVA-4C, Newport Scientific, Warriewood, Australia) interfaced with a computer equipped with the Thermocline Software supplied by the same manufacturer (Newport Scientific, 1998). Samples, each 3 g, were weighed using a weighing balance (Ohaus PA214, Switzerland) into a canister and made into slurry by adding 25 ml of distilled water. This canister (covered with a stirrer) was inserted into the RVA. The heating and cooling cycles were then programmed: the slurry was held at 50°C for 1 min, heated to 95°C within 3 min, and then held at 95°C for 2 min. It was subsequently cooled to 50°C within 3 min and then held at 50°C for 2 min while the rotation speed (160 rpm) was maintained. The viscosity was expressed as Rapid Viscosity Units (RVU). The instrument automatically records the following parameters: peak viscosity (maximum viscosity during pasting), breakdown viscosity (the difference between peak viscosity and minimum viscosity during pasting), setback viscosity (the difference between maximum viscosity during cooling and minimum viscosity during pasting), final viscosity (viscosity at the end of the RVA run), pasting temperature (the temperature at which there is a sharp





increase in the viscosity of the flour suspension after the commencement of heating) and peak time (the time taken for the paste to reach peak viscosity).

2.3.6 | Chemical composition

#### Moisture content

About 3 g of the sample was weighed using a weighing balance (Ohaus PA214, Switzerland) into a pre-weighed, clean, and dried dish and placed in a well-ventilated oven (draft air Fisher Scientific IsotempR Oven model 655F) maintained at  $103 \pm 2$ °C for 24 hr. After drying, the sample was collected, placed in a desiccator to cool to room temperature, and weighed. The loss in weight was recorded as the moisture content (AOAC, 2000).

Percentage moisture content = 
$$\left(\frac{M_1 - M_2}{M_1 - M_0}\right) \times 100$$

where  $M_o =$  Weight in g of dish;  $M_1 =$  Weight in g of dish and sample before drying;  $M_2 =$  Weight in g of dish and sample after drying;  $M_1$ - $M_o =$  Weight of sample prepared for drying.

#### Ash content

The sample (3 g) was weighed using a weighing balance (Ohaus PA214, Switzerland) into a well-labelled crucible and placed in the furnace (VULCANTM furnace model 3-1750) to burn off moisture and all organic constituents at 600°C for 5 hr. After ashing, the sample was collected, placed in a desiccator to cool to room temperature, and weighed. The residue weight after incineration was recorded as the ash content (AOAC, 2000).

Percentage ash content = 
$$\left(\frac{w_3 - w_1}{w_2}\right) \times 100$$

W3 = Weight of crucible + ash;  $W_2$  = Weight of sample only;  $W_1$  = Weight of crucible.

#### Starch and sugar

Starch after hydrolysis to sugars and free sugar contents were determined by colorimetric method of phenol-sulfuric acid reaction with sugars (Dubois et al., 1956). About 0.020 g of finely ground sample was weighed using a weighing balance (Ohaus PA214, Switzerland) into centrifuge tubes and wetted with 95% ethanol (1 ml). To the 1 ml of 95% ethanol, 2 ml of distilled water was added, followed by 10 ml of hot ethanol. The mixture was vortexed and centrifuged (Gallenkamp model 90-1, England) at about 2,000 rpm for 10 min. The supernatant was collected and used for free sugar analysis and the residue for starch analysis.

For starch determination, 7.5 ml of perchloric acid was added to the residue and allowed to hydrolyze for 1 hr. The hydrolyzed mixture of perchloric acid and residue was diluted to 25 ml with distilled water filtered through Whatman No. 2 filter paper. From the filtrate, 0.05 ml was taken, made up to 1 ml with distilled water, and vortexed: the colour was developed by adding 0.5 ml of phenol followed by 2.5 ml of concentrated  $H_2SO_4$ . The mixture was vortexed and allowed to cool to room temperature; the absorbance was read at 490 nm. on a spectrophotometer (Model Spectronic 601, Milton Roy Company, USA). Next, about 0.2 ml of the aliquot was taken from the supernatant and made up to 20 ml with distilled water, after which 0.5 ml of phenol and 2.5 ml of concentrated  $H_2SO_4$  was added. This was allowed to cool, and the absorbance was read at 490 nm.

To get the standard glucose solution, 0.01 g of D-glucose was weighed into a 100 ml volumetric flask. The contents were dissolved and made up to the 100 ml mark with distilled water, after which quantities of the stock solution (100  $\mu$ g/ml glucose) were dispensed into test tubes (0.1, 0.2, 0.3, 0.4, and 0.5 ml), and each was made up to 1.0 ml with distilled water. This corresponds to 10, 20,

6 of 19 W

30, 40, and 50 mg/ml glucose. This was followed by adding 0.5 ml of 5% of phenols and 2.5 ml of concentrated  $H_2SO_4$ . The solution was vortexed and cooled; the absorbance was read at 490 nm. A graph (standard glucose curve) of absorbance against concentration was plotted to determine the slope, and the intercept was used in calculating sugar and starch contents. The regression coefficient and  $R^2$  of the standard glucose curve is shown in Figure 3.

Percentage sugar content =  $\left(\frac{\text{Abs.} - \text{Intercept} \times \text{Dilution factor} \times \text{Volume}}{\text{Weight of sample} \times \text{slope} \times 10000}\right) \times 100$ 

Where: Abs. = Absorbance; Dilution factor = 5; Volume = 20 ml.

 $\begin{aligned} & \text{Percentage starch content} = \\ & \left(\frac{\text{Abs.} - \text{Intercept} \times \text{Dilution factor} \times \text{Volume} \times 0.9}{\text{Weight of sample} \times \text{slope} \times 10000}\right) \times 100 \end{aligned}$ 

#### Where: Dilution factor = 20; Volume = 25 ml.

Note: The slope and intercept used for the calculations were from the standard glucose curve.

#### pH-value

Samples (5 g) were suspended in de-ionized water for 5 min at a ratio of 1:5 (w/w), and pH was measured using glass electrode attached to a digital pH meter (Orion Research Inc., USA, Model 720A) (AOAC, 2000).

#### Cyanogenic potential

The sample (30 g) was homogenized in 250 ml of 0.1 M orthophosphoric acid; the homogenate was centrifuged, and the supernatant was extracted. About 0.1 ml of the extract was treated with linamarin (enzyme) standard to get the total cyanogenic potential (CNP). Another assay was run with 0.1 ml of extract, but 0.1 ml of 0.1 M phosphate buffer (pH 6.0) was used to give the nonglucosidic CNP. A third assay was then run with 0.6 ml of extract added to 3.4 ml of McIlvaine buffer (pH 4.5). It was properly mixed, and 0.2 ml of 0.5% chloramine T and 0.8 ml of colour reagent was added to give the free cyanogen (Essers et al., 1993). A standard curve was then obtained by plotting absorbance values (y-axis) against the standard concentration (x-axis): linamarin = 125 ml/(sample weight  $\times$  0.01093); non-glucosidic cyanogen = 125 ml/ (sample weight  $\times$  0.03176); free cyanide = 125 ml/(sample weight  $\times$  0.04151). The absorbance was measured at 640 nm on a spectrophotometer (Model Spectronic 601, Milton Roy Company, USA).

# 2.4 | Statistical analysis

Statistical Package for Social Sciences (SPSS) software (version 21.0) was used for the analysis of variance (ANOVA), separation of the means (using Duncan's Multiple Range Test at p < .05), and Pearson correlation, of the data generated in duplicates.

# 3 | RESULTS AND DISCUSSION

#### 3.1 | Scoping study

There is a diversity of cassava varieties in the surveyed communities (Table 1). Based on many years of commercial cassava processing activities, the operators of the community processing centres identified and adopted specific varieties for fufu or gari production. The adoption decision mainly was based on processing characteristics and consumers' quality preferences for the two products. Varieties mostly adopted for producing gari include Oyarugba, Akingbade, Odongbo, Ege igede, Egedudu/Babadudu, Agric, Kokumo, Arubielu, Babaota, Ofege, and Idipo. The local varieties adopted for fufu production are Paroba, Sharp or Abeokuta, Dangaria, Egedudu, Idileruwa, Mokoshokun, Okoyawo (Oko-Iyawo), Kabiesi, Olokanga and Paroba. The improved varieties generally adopted for gari are TMS 980002 and TME 419. Most of these varieties were similarly identified by Teeken et al. (2018) as the top preferred varieties by men and women growers of cassava in the same region, Southwest of Nigeria, where the current study was conducted. However, while the current was on commercial community cassava processors, Teeken et al. (2018) focused on smallholder cassava growers or farmers.

Processors claimed that Odongbo is a local variety and that ITA and ITA1 are improved varieties. Although Odongbo is genuinely a land race released in Nigeria as TME 2 (Table 2), there is no documentary evidence to support the processors' classification of ITA and ITA1 as improved. Also, these two varieties have not been documented in previous studies in Nigeria. Therefore, for the rest of the discussions, 'Improved variety' is used as a group name but not as a collection of genuinely improved varieties.

The most widely adopted variety for gari is Odongbo. Processors in at least two communities adopted Agric, Akingbade, Arubielu, Ege igede, Egedudu, Kokumo, and Oyarugba for gari production (Table 1). TME 419 and TMS 980002, Idipo, Ofege, Babaota, Ege dudu, Egedudu/Babadudu were adopted in at least one community for producing gari. For fufu production, Egedudu was the most widely adopted by the various communities. At least six communities adopted Egedudu for producing fufu. Dangaria, Idileruwa, Paroba, ITA, Mokoshokun, Odongbo, and Sharp/Abeokuta were adopted by at least two community processing centres. The reasons provided by the operators of the community cassava processing centres for their preferences are:

- a. Idileruwa and Okoyawo were not suitable for fufu because of their high-water contents, lowering the product yield. However, gari and fufu made from the varieties are more acceptable to the consumers during the dry season, hence influencing adoption by the processors during the dry season, especially for Okoyawo.
- b. According to the processors, yellow-fleshed cassava varieties have good processing characteristics for fufu. However, the consumers negatively perceive the yellow color for fufu and are less receptive to *fufu* made wholly from yellow cassava. Wossen

evesser		Gari		Fufu		
2	Longitude, latitude	Good	Not good	Good	Not good	
ym oo	3.8431622, 7.530234	Oyarugba, Akingbade, Odongbo, Ege igede, Egedudu/Babadudu, Agric, Kokumo, Idipo, Arubielu, Babaota, Ofege, TMS 980002, TME 410	Okoyawo, Ege Owini, Yellow cassava	Paroba, Sharp/Abeokuta, Dangaria, Egedudu, Idileruwa, Mokoshokun, Kabiesi, Olokanga, ITA 1, ITA	Odongbo, Okoyawo, Idileruwa, Yellow cassava	
	3.9062254, 7.4494099	NA	NA	Paroba, Egedudu, Sharp/Abeokuta, ITA	Odongbo, Okoyawo	Journal of
	3.6672348, 7.4071751	NA	NA	Dangaria, Egedudu, Idileruwa, Mokoshokun	Idileruwa, Yellow cassava, ITA	ocessing
	3.9158005, 7.6547221	Oyarugba, Akingbade	NA	Okoyawo, Oyarugba, Akingbade	₹ Z	and Pr
	3.8699632, 7.4567466	Odongbo, Ege dudu	Okoyawo	Odongbo, Egedudu	Okoyawo	eservat
	3.8974347, 7.7111448	Ege igede, Egedudu, Agric, Kokumo	Ege-Owini	Ege igede, Egedudu, Agric, Kokumo	Ege-Owini	ion Foo
	3.8070372, 7.7910107	Egedudu, Arubielu, Odongbo	Okoyawo, Ege-Owini	Egedudu, Arubielu, Odongbo	Okoyawo	d Science
A, Not a	available.					st

TABLE 1 Cassava variety desirability assessment of gari and fufu

S/N	Local name	Community processors' classification	Scientific classification	<sup>†</sup> Scientifically validated variety name or population	Original name	Origin/source (developing research institution)	Comment
1	ITA	Improved	No information	NA	NA	NA	NA
2	ITA 1	Improved	No information	NA	NA	NA	NA
ო	Odongbo (Odungbo)	Local	Local	NICASS 9	MS 3; <sup>β</sup> TME 2)	IAR&T	Released in 1986
4	Babaota, Dangaria, Idipo, Iparoba/ Paroba, Kabiesi, Kokumo, and Mokoshokun	٨	NA	NA	NA	NA	NA
2	Agric, Babadudu, Egedudu, Olokanga (Mole kan aga)	Local	Local	<sup>†</sup> TMEB131 (C-2 Cape Verde), TMEB2050, TMEB994	NA	NA	NA
9	Arubielu	Local	Local	<sup>†</sup> BEN 86019, Caricass_Toma (231, 233), TMEB3, TMEB 4, TMEB 7, TMEB 12, TMEB 14 (235); TMEB9 (236)	NA	NA	NA
7	Idileruwa	Local	Local	†TMEB1	Antiota	NA	NA
00	Oko-Iyawo (Okoyawo)	Local	Local	$^{\dagger}$ TMEB3, TMEB4, TMEB7, TMEB12 and TMEB14	NA	NA	NA
6	Ofege or Texaco	Local	Improved	<sup>†</sup> TMS 30572	NA	NA	NA
10	NA	Improved	Improved	NICASS 20	TME 419	IITA	Released in 2005
11	NA	Improved	Improved	NICASS 29	TMS 98/0002	IITA, NRCRI, RMRDC	Released in 2006
12	NA	Improved	Improved	NICASS 31	TMS 96/1089A	IITA, NRCRI	Moderate level of βcarotene; Released in 2008
Abbre Source	viations: IAR&T, Institute of Agricultur 2: https://www.seedportal.org.ng/inde	e Research & Tra ≥x.php; β https://i	ining; NA, Not Avai my.iita.org/accessio	lable; NRCRI, National Root Crop Research Institute n2/accession/TMe-2; †Cassava DNA Cassava DNA	e; RMRDC, Raw Ma v Fingerprint databa	terial Research and De ise (Wossen et al., 201 <sup>-</sup>	:velopment Council. 7, 2018).

t

TABLE 2 Processors' classification of local and improved varieties of cassava in Southwest of Nigeria

8 of 19

WILEY

 TABLE 3
 Gari and fufu yield from cassava varieties classified by

 processors as improved and local
 Implementation

	Product yield (%)	
Variety	Gari	Fufu
Improved		
ITA <sup>a</sup>	$26.0 \pm 0.14e$	27.6 <u>±</u> 0.07b
ITA1 <sup>a</sup>	$30.0 \pm 0.04 b$	27.6 ± 0.04b
TME 419	$30.0 \pm 0.07 b$	$22.4\pm0.07f$
TMS 980002	$40.0 \pm 0.04a$	$36.0\pm0.03a$
Mean	31.5	28.4
Local		
Kabiesi	$28.0\pm0.04c$	$23.5\pm0.42e$
Sharp	$22.5\pm0.01 f$	$15.0\pm0.01\text{g}$
Paroba	$26.0 \pm 0.14$ d	$23.6\pm0.04d$
Okoyawo	$30.0 \pm 0.04 b$	$24.8\pm0.04c$
Mean	26.6	21.7
p level	***	***

<sup>a</sup>Community Processors' classification as improved varieties but no scientific evidence was found.

\*\*\*Significant at p < .05; Means with the same letter within the same column are not significantly different (p < .05). Results are means of triplicate processing experiments; ±Standard deviation.

et al. (2017) made a similar observation on the use of yellow varieties by farmers. To use yellow-fleshed roots for fufu production, the processors mix yellow-fleshed varieties with white-fleshed varieties to give a cream colored *fufu*, which is more acceptable to the consumers.

- c. According to the processors' trade knowledge, ITA variety has "five variations". All the communities except one, Omi-Adio, indicated that all the ITA variations are suitable for fufu and are adopted for producing the product. This claim of different variations of a cassava variety could not be supported by science, in any case. However, the five ITA variations were not specifically mentioned by the processors during the study.
- d. ITA and *Okoyawo* were described as unsuitable for fufu in Akinyele, Barracks, Barika, Omi-Adio and Ilora communities.
- e. Egedudu was observed to have delayed postharvest physiological deterioration property, which is a desirable trait in fresh roots. In addition, the delayed colour change in the root tissue is an outstanding quality trait in cassava processing because consumers associate a white colour with excellent *fufu* quality.

There is an indication that cassava processors refer to improved varieties as local and in some cases, refer to truly local varieties as improved, just as cassava growers do (Bentley et al., 2017). For example, it has been observed that cassava growers refer to several different varieties as Oko-Iyawo (Bentley et al., 2017). Similarly, several different cassava varieties are likely called Agric or Yellow cassava in different processing communities. However, further studies may be needed to use DNA testing to identify or differentiate these varieties and map them to their actual processing traits to specific market segments.

In addition, the study revealed that consumer preferences influence the adoption decisions of the community cassava processors and varietal preferences vary between communities and market type (Table 1). A variety may be considered suitable for a particular product by a community but considered unsuitable for the same product in another community. While some varieties are considered suitable for both products, other varieties are considered suitable for one or the other product by processors. Examples for each of these positions are reported in this study.

Previous studies that focused on the perception of smallholder cassava farmers found that the growers attached substantial priority to agronomic traits such as high yield, root size, early maturity, and dry matter content (Teeken et al., 2018). According to Spencer and Ezedinma (2017), the willingness of farmers to adopt and continue to grow new or improved varieties compared to the local varieties increases with root yield differences between varieties. The profitability arising from increased root yield from an improved variety may prompt more growers to adopt the new variety. Wossen et al. (2017) reported that the significant determinants of the dis-adoption of cassava varieties by smallholder farmers include distance to market due to the bulkiness of some of the varieties, lack of planting material, availability of better-improved varieties, and pest and disease problems. One of the main reasons farmers dis-adopt improved varieties is the availability of better varieties (Wossen et al., 2017). Tarawali et al. (2012) also observed that farming experience and root yield contribute to farmers' willingness to adopt an improved variety. Nonetheless, the availability of the local market to buy the entire farm output at acceptable prices is an essential factor for most commercially oriented farmers (Spencer & Ezedinma, 2017).

The current study, which focused on commercial processors revealed that in a commercialized cassava farming and processing system, the quality traits of the products made from a variety influence market opportunity for the processor. The quality traits ultimately drives the processor's variety adoption decision, and consequently determines the market opportunity accessible to the grower and thus may drive the variety adoption decisions of a commercialized grower. This finding agrees with the market-related observation of Spencer and Ezedinma (2017). On the other hand, in a food-security focused farming system, the quality preferences of the cassava grower tend to determine the adoption decision.

# 3.2 | Product yield

Knowledge of product yield is an essential physical and economic factor in screening varieties for products (Awoyale et al., 2020) and adopting or dis-adoption of a particular variety by the farmers and processors. Although processing characteristics and consumer preferences are important drivers of demand for fresh roots by the processors and marketability of farmers' varieties, root yield remains an essential factor in variety adoption at the farmers level (Teeken et al., 2018). The

gari yield from improved varieties is 26.0%-40.0%, with an average of 31.5% of the fresh roots processed. For local varieties, a range of 22.5%-30.0% and an average of 26.6% of the processed fresh roots (Table 3). Likewise, fufu yield from improved varieties was in the range 22.4%-36.0% and an average of 28.4%, while for local varieties, product yield ranges from 15%-24.8% with an average of 21.7%. Product yields from cassava varieties classified as improved are significantly higher (p < .05%) than from local varieties for both gari (31.5% and 26.6%, respectively) and fufu (28.4% and 21.7%, respectively) (Table 3). This factor has crucial economic importance for processors and may have contributed to adopting the varieties such as TME 419 and TME 980002 by Akinyele and Army Barracks-Ojoo community gari processors, and ITA and ITA 1 by fufu processors in Akinyele, Army Barracks-Ojoo, and Barika communities (Table 1). The result suggests that high product yield is a priority for adoption and could be a factor processor used to classify varieties with unknown identity as improved casually.

Sharp, a local variety, gave a low gari yield of 22.5% and 15.0% fufu yield. Surprisingly, the variety is still adopted for fufu production by processors at Akinyele, Army Barracks-Ojoo, and Omi-Adio community processing centers (Table 1). This confirms that in addition to product yield, other criteria are considered by processors to adopt a variety for making a processed product. The eating quality, storability and shelf stability primarily controlled by the functional, pasting, and chemical properties of the variety are other possibilities (Wossen et al., 2017). There was no significant difference (p > .05)in the yield of gari produced from Okoyawo and the yield from ITA1 and TME 419. Despite the relatively higher yield obtained during the laboratory assessment (which was done during the dry season) (Table 3), Okoyawo is not popular among many community cassava processors, especially during the rainy season.

#### 3.3 Functional properties of cassava products

Functional properties affect how food behaves during preparation for consumption and its end-use (Awoyale et al., 2015). The most important functional properties of gari and fufu are water absorption capacity (WAC), Bulk density (BD), dispersibility, swelling power (SWP), solubility index (SI), and the least gelation concentration (LGC). These properties may offer important information regarding products' eating quality and serve as laboratory predictors of product quality and processors' acceptability of a new variety.

Table 4 shows the functional properties of gari and fufu produced from improved and local varieties. The mean of the functional properties of the products produced from the improved varieties are 491.4% and 143.9% WAC, 53.7% and 46.8% BD, 9.6% and 11.4% SWP, 11.3% and 8.8% SI, 26.0% and 77.1% dispersibility, and 16.3% and 16.3% LGC for gari and fufu, respectively. For the local varieties, these were respectively 613.0% and 184.0% WAC, 55.7% and 59.0% BD. 9.0% and 11.2% SWP. 7.1% and 5.6% SI. 30.0% and 76.3% dispersibility, and 16.3% and 13.8% LGC for gari and fufu (Table 4). There was no significant difference between the means of the functional properties of the local and improved varieties for gari or fufu (p > .05). However, significant varietal differences exist (p < .05)within each group (as classified by the community processors in Table 4). Thus, it is observed that the average WAC of gari (491.4%-613.0%) is higher than for fufu (143.9%-184.0%). Conversely, the range of the dispersibility of fufu (76.3%-77.1%) is higher than for gari (26.0%-30.0%).

Water absorption capacity is an essential property for most starchy foods, which the low WAC in some of the gari samples may be attributed to differences in the granule structure, and degrees of

	Water absorption ca	pacity (%)	Bulk density (%	)	Swelling power (%)
Varieties	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari
Improved					
ITA	587.0 ± 3.37e	$152.4 \pm 0.03d$	$53.9\pm0.01c$	$63.7 \pm 0.01 \mathrm{b}$	9.0 ± 0.52bc
ITA1	$168.8 \pm 0.66h$	$131.1\pm0.45$ g	$53.9 \pm 0.00c$	$15.4 \pm 0.01 f$	$11.4 \pm 0.13a$
TME419	595.0 ± 0.79d	155.6 ± 1.41c	$50.1 \pm 0.02 d$	53.9 ± 0.01e	$8.5 \pm 0.28 d$
TMS 980002	614.9 ± 0.25c	$136.7\pm0.81 f$	57.2 ± 1.65b	53.9 ± 0.01de	9.4 ± 0.00b
Mean	491.4	143.9	53.7	46.8	9.6
Local					
Kabiesi	676.5 <u>±</u> 2.22a	126.0 ± 2.60h	52.7 ± 1.37c	53.9 ± 0.01de	9.5 ± 0.38b
Okoyawo	577.5 ± 3.05f	159.1 ± 0.74b	$63.6\pm0.00a$	$58.4 \pm 0.01 c$	9.0 ± 0.01bc
Paroba	568.3 ± 0.74g	308.7 <u>±</u> 0.17a	56.4 ± 1.14b	$70.0 \pm 0.01$ a	8.5 ± 0.12c
Sharp	629.9 <u>±</u> 1.24b	142.0 ± 0.96e	$50.0 \pm 0.00$ d	53.9 ± 0.01d	8.8 ± 0.16bc
Mean	613.0	184.0	55.7	59.0	9.0
T-test ( <i>df</i> = 14)					
<i>t</i> -value	1.68	1.44	0.92	1.66	1.35
$p$ improved $\times$ local varieties	NS	NS	NS	NS	NS

TABLE 4 Functional properties of gari and fufu produced from improved and local cassava varieties

*Note:* NS-Not significant (p > .05). Means with the same letters in the same column are not significantly different (p < .05)

WILEY

availability of the water binding sites among the samples does not only depend on starch granule sizes and solubility, but also granule composition and the internal hydrogen bonding strength and crystalline lamella of the starch granules (Tian et al., 1991). Consumers, and by inference processors, attribute high water absorption capacity to the good quality of gari. Gari from Kabiesi had a significantly higher (p > .05) WAC (676.5%) than the gari from all the other varieties followed in decreasing order by Sharp (629.9%), TME 980002 (614.9%) and TME 419 (595.0%). WAC of gari from ITA1 (168.8%) was significantly lower than for all the gari samples. Also, the WAC of gari from Okoyawo (577.5%) and Paroba (568.3%) are low. (Xian et al., 2020).

Similarly, the WAC of fufu from Paroba (308.66%) was significantly higher (p > .05) than for all the other varieties followed in decreasing order by Okoyawo (159.12%), TME 419 (155.6%), and ITA (152.4%). On the other hand, the WAC of fufu from Kabiesi (126.0%) was significantly lower (p > .05) than for all the fufu samples, and the WAC of fufu from TMS 980002 (136.7%) and ITA1 (131.1%) are low.

Within the improved varieties (processors' classification), high WAC may have been one of the quality traits favoring the adoption of TMS980002 and TME 419 for producing gari. On the other hand, Okoyawo was disliked for gari despite the high WAC and high product yield, and it is also disliked for making fufu by almost all the community processing centers except Iroko, noting that the fufu yield is also not high. WAC did not seem to influence the adoption of ITA 1, ITA, Sharp and Kabiesi for producing fufu. On the other hand, the high WAC of the fufu produced from Paroba may have contributed to the acceptability in Akinyele, Barika, and Army Barracks-Ojoo.

The bulk density (BD) of foods is also referred to as packing density. Food with high bulk density is easier to pack, uses less packaging materials as it occupies less space, and is easier and cheaper to

transport to the market. Processors may use this criterion to judge the possible marketing cost of a batch of gari or fufu. The BD of gari from Okoyawo was significantly higher (p > .05) than for all the other samples (63.6%). These were followed by TMS 980002 and Paroba (56.4%-57.2%), and ITA, ITA1 and Kabiesi (52.9%-53.9%). The final moisture content may significantly influence BD values, the particle size of foods (Romuli et al., 2017), and change depending on how the material is handled. This is true in gari processing, whereby the cassava grating step can influence the final particles size of gari, and the roasting process influences the agglomeration of gari. Hence BD of gari is not an entirely intrinsic property of cassava variety. The ability of the processor to manipulate the roasting operation to obtain uniform and smaller particle size gari, thereby lowering the packing and transportation cost, could be a major factor in consumer likeness of the gari. This may explain the reason the low BD value of TME 419 (50.1%), a well-adopted variety for gari, is not significantly different from BD for Sharp (50.0%), a variety not adopted by any processing community for processing gari (Table 1). A similar scenario was observed for fufu. The BD of Paroba and ITA, two varieties adopted for fufu by two community processing centers, had BD values (70.0% and 63.7%, respectively) significantly higher than all the other samples. These were followed by Okoyawo, a variety disadopted for producing fufu by most community processing centers (Akinyele, Army Barracks\_Ojoo, Barika, Motunde, and Ilora) having a BD (58.4%) higher than ITA 1 (15.4%), Kabiesi (54.0%) and Sharp (53.9%), which are more widely adopted for producing fufu. Finally, ANOVA results suggest that BD may not be a strong indicator of processors' adoption decision of a variety, but each variety and each batch of processed product is better assessed based on its quality traits.

	Solubility index (%)		Dispersibility (%)		Least gelation conce	entration (%)
Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu
$11.1 \pm 0.02c$	$20.4\pm0.35a$	$18.6 \pm 0.51$ a	$24.5\pm0.71e$	$74.0 \pm 0.00$ d	$20.0\pm0.01b$	$10.0\pm0.02c$
$11.0 \pm 0.03$ c	$8.7 \pm 0.35b$	$10.4 \pm 0.06b$	$30.0 \pm 0.00 d$	$83.5 \pm 0.71$ a	$15.0 \pm 0.01c$	$20.1\pm0.01 \text{a}$
$11.0 \pm 0.06c$	7.6 ± 0.26c	$3.5\pm0.31ef$	$34.5\pm0.71c$	$76.0 \pm 0.00 b$	$10.0 \pm 0.01$ d	$20.1\pm0.01 \text{a}$
$12.4 \pm 0.17b$	$8.4 \pm 0.03b$	$2.8\pm0.25$ g	$15.0\pm0.00 \text{g}$	$75.0 \pm 0.00c$	$20.0\pm0.01b$	$15.1\pm0.07b$
11.4	11.3	8.8	26.0	77.1	16.3	16.3
13.5 ± 0.66a	7.6 ± 0.33c	7.6 ± 0.08d	19.5 ± 0.71f	$74.0 \pm 0.00$ d	$10.0 \pm 0.01$ d	$15.01\pm0.01b$
$10.6 \pm 0.19 \text{ cd}$	$5.4 \pm 0.28e$	$2.4\pm0.04$ g	$36.0 \pm 0.00 b$	$84.0\pm0.00a$	$15.0 \pm 0.01c$	$5.08 \pm 0.11$ d
$10.4 \pm 0.00 \text{ cd}$	$8.6 \pm 0.01 b$	$8.4 \pm 0.37c$	$40.0\pm0.00a$	$75.0 \pm 0.00c$	$20.1 \pm 0.04a$	$20.08\pm0.04a$
$10.1 \pm 0.15$ d	$6.8 \pm 0.03 d$	3.9 ± 0.59e	$24.5\pm0.71e$	$72.0 \pm 0.00 e$	$20.0\pm0.01b$	$15.01\pm0.01b$
11.2	7.1	5.6	30.0	76.3	16.3	13.8
0.39	2.06	1.25	0.96	0.39	0.01	0.98
NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

TABLE 5 Pasting properties of gari and fufu produced from local and improved cassava varieties

	Peak viscosity (RVU)		Breakdown viscosit	y (RVU)	Final viscosity (RVU)
Varieties	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari
Improved					
ITA	$450.5 \pm 16.67b$	$756.1 \pm 12.44$ cd	$101.2\pm9.67b$	$348.0 \pm 1.94d$	546.5 <u>+</u> 3.36ba
ITA1	$584.4 \pm 1.35a$	823.9 ± 23.27a	370.1 ± 34.94a	$353.56 \pm 8.49d$	286.9 ± 34.83e
TME419	408.0 ± 9.49c	$838.5 \pm 8.78 a$	$53.3 \pm 0.71 c$	495.9 ± 2.00b	545.3 ± 11.08a
TMS980002	309.4 ± 4.42e	779.5 ± 28.52c	51.4 ± 3.83c	400.8 ± 14.38c	$380.5 \pm 0.95d$
Mean	438.1	799.5	144.0	399.6	439.8
Local					
Kabiesi	407.4 ± 1.59c	$813.3 \pm 11.43$ ab	98.5 ± 5.42b	545.1 ± 11.31a	428.0 ± 7.07c
Okoyawo	357.4 ± 24.22d	$815.9 \pm 11.43$ ab	26.9 ± 5.67c	221.5 ± 5.77e	541.7 ± 2.53a
Paroba	381.0 ± 19.80 cd	818.3 ± 7.90ab	98.0 ± 10.20b	509.6 ± 18.38b	$461.3 \pm 2.23b$
Sharp	367.1 ± 17.15d	$818.5 \pm 19.98$ ab	42.2 ± 5.13c	420.3 ± 9.43c	484.0 ± 9.72b
Mean	378.2	816.5	66.4	424.1	478.7
T-test (df=14) t-value	1.56	1.21	1.5	0.47	0.86
$p$ improved $\times$ local varieties	NS	NS	NS	NS	NS

Note: Means with the same letters in the same column are not significantly different (p < .05).

\**p* < .05; \*\*\**p* < .001; NS, Not significant.

The SWP and SI are measures of the ability of starch to absorb water, swell and leach soluble components. They reflect the extent of associatory forces within the starch granules or the magnitude of the interaction between starch chains within the amorphous and crystalline domains (Awoyale et al., 2020). High swelling power or swelling index depicts higher associatory forces and higher quality in gari. Chan et al. (2009) had reported that both swelling power and solubility properties are influenced by amylose and amylopectin characteristics. According to Sanni et al. (2001), high amylose content increases solubility. Also, SWP may be influenced by temperature and mineral constituents of the food item, such as phosphate that increases water absorption in food granules. According to Awoyale et al. (2020), a good quality gari would typically swell three times its original volume or more. ANOVA revealed no significant difference in SWP between the two groups of improved and local varieties (processors' classification) but differences among varieties were observed within the groups. Gari from ITA 1 has the highest SWP (11.4%) followed by Kabiesi (9.5%), TMS 980002 (9.4%), Okoyawo (9.0%), and ITA (9.0%). Fufu from Kabiesi had a significantly (p > .05) higher SWP (13.5%) followed by TMS 980002 (12.4%), while fufu from ITA, ITA1, TME 419, Okoyawo, and Paroba had SWP values that are not significantly different and are in the range 10.4%-11.1%. Thus, the SWP values for fufu are generally higher than the SWP of gari samples from the corresponding varieties. As ITA, ITA 1 and Kabiesi were not widely adopted for gari by the community processing centers, this quality trait likely did not have a strong influence on processors to favor the adoption of those varieties. On the other hand, SWP may have influenced the adoption of Kabiesi, ITA, ITA 1, and Paroba by the processors for producing fufu on account of the high SWP values.

Exemptions were, however, observed for Okoyawo and some improved varieties such as TMS980002 and TME 419, which were

not adopted for fufu in Akinyele and Army Barracks-Ojoo where they are exclusively used for gari production. Possibly these improved varieties were selected at the breeding stage for their other gari quality traits. Implicitly, Okoyawo could be considered to have a dis-adoption outcome over the years because, despite the high functional properties (WAC of the fufu, BD of the gari and fufu, and SWP of the gari and fufu), it was assessed as not suitable for gari or fufu by almost all the processing communities (Table 1). In this study, the average SWP of fufu samples were generally higher than the SWP of gari for both groups, a factor that may have resulted from the powdery nature of fufu compared to the granular structure of gari. Solubility depicts the ease of water penetration into the constituents of the starch granules of flour (Ikegwu et al., 2009).

The ease of reconstitution of starchy foods in hot water is an essential guality parameter, as this reduces the formation of lumps in the cooked paste (Awoyale et al., 2020). Thus, the higher the dispersibility, the better the way starchy food reconstitutes in water (Kulkarni et al., 1991). As anticipated, fufu exhibited higher dispersibility values than gari, indicating higher dispersibility in water (Table 4). Fufu from Okoyawo and ITA1 had significantly (p < .05) higher dispersibility (84.0% and 83.5%, respectively) than the rest of the fufu samples but closely followed by fufu from TME19 (76.0%) and TME980002 (75.0%). On the other hand, gari from Paroba, Okoyawo and TME19 exhibited the highest dispersity with 40.0%, 36.0%, and 34.5%. Hence Okoyawo, Paroba and TME19 were consistent in exhibiting high dispersibility irrespective of the processed products. In practical terms, varieties with high SI may have a lower tendency to form lumps during final cooking to make cooked fufu and eba (dough from cooked gari). Thus, fufu paste from ITA1, Okoyawo and TME19 may have a lower possibility of forming lumps during cooking. Similarly, gari from Paroba, Okoyawo and TME419 are likely

Journal of Food Processing and Preservation

13 of 19

WILEY-

	Setback viscosity (RV	U)	Peak time (min)		Pasting temperatu	re (oC)
Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu
526.2 ± 11.01c	197.2 <u>+</u> 22.98ab	118.1 ± 3.36c	5.4 ± 0.23c	$4.4 \pm 0.05c$	78.7 <u>+</u> 0.53d	75.2 ± 1.10b-d
619.3 ± 5.36b	72.6 ± 1.48d	149.0 ± 9.43ab	$4.2 \pm 0.18$ d	$4.3 \pm 0.04$ cd	76.7 <u>±</u> 0.07e	75.2 ± 1.13b-d
450.0 ± 14.09d	190.6 <u>±</u> 0.88ab	107.3 ± 3.30 cd	$5.5 \pm 0.00c$	$4.2 \pm 0.05 d$	82.2 ± 1.17c	75.9 <u>±</u> 0.00a-c
525.7 ± 13.14c	122.5 ± 1.53c	147.0 ± 1.00b	$5.8 \pm 0.00$ bc	$4.4 \pm 0.05c$	$88.0 \pm 0.00$ b	76.0 <u>±</u> 0.11a-c
530.3	145.7	130.4	5.2	4.3	81.4	75.6
$354.1 \pm 0.35 f$	119.1 ± 0.06 cd	85.8 ± 0.23e	$5.6 \pm 0.23$ bc	$4.2 \pm 0.05 d$	89.2 ± 1.80b	$73.6 \pm 0.11d$
754.3 ± 11.90a	211.3 ± 27.34a	159.9 <u>+</u> 8.37a	$6.0 \pm 0.10$ ab	$5.1 \pm 0.00a$	92.7 <u>±</u> 0.04a	76.3 <u>±</u> 0.64ab
412.1 ± 25.99e	178.3 <u>+</u> 32.23ab	$103.3 \pm 0.30d$	5.5 ± 0.19bc	$4.4 \pm 0.05c$	$88.0 \pm 0.07 \mathrm{b}$	77.5 ± 1.17a
498.5 ± 14.79c	159.1 ± 32.00bc	$100.3 \pm 4.24 d$	6.3 <u>±</u> 0.37a	$4.6 \pm 0.14$ b	92.8 ± 0.04a	$74.4 \pm 0.07 \text{ cd}$
504.7	167.0	112.3	5.9	4.5	90.7	75.5
0.41	0.87	1.41	2.48	2.03	5.02	0.17
NS	NS	NS	*	NS	***	NS

to make eba (cooked gari) with no lumps, an important quality trait desired by consumers for cooked fufu and eba. The low tendency of fufu from Okoyawo to form lumps during cooking may have contributed to the adoption of Okoyawo for making fufu at Akinyele, Ojoo, Army Barracks and Iroko (Table 1).

The LGC measures the minimum amount of starchy food needed to form a gel in each volume of water, and the higher the LGC, the more the starch required to form a gel. Thus, a lower LGC will have a favourable economic impact since less quantity of the starchy food would be required to make food gels (Adebowale et al., 2005). Results (Table 4) show that gari and fufu tend to have a similar level of LGC. Meaning that LGC did not differ irrespective of the cassava product or prior partial gelatinization that gari had gone through. Gari samples made from TME419 and Kabiesi had the least LGC value of 10.0%, while fufu from Okoyawo had the least (5.1%) among fufu samples, indicating that the products from these varieties form gel quickly. Therefore, the low LGC property of Okoyawo may have contributed to its adoption for fufu production in Akinyele, Ojoo Army Barracks and Iroko (Table 1). Similarly, the use of TME419 for gari production in Akinyele and Ojoo Army Barracks (Table 1) may also be influenced by the low LGC of the gari.

# 3.4 | Pasting properties of cassava products from different cassava varieties

The pasting behavior of starch during and after cooking is used in predicting the behaviour of its source. The pasting properties of gari and fufu did not differ between local and improved cassava varieties, except for the peak time (p < .05) and pasting temperature (p < .001) (Table 5). Peak viscosity is the maximum viscosity reached

during the cooking of starchy foods. It contributes to the texture of the cooked starchy dough (Ikegwu et al., 2009). However, the texture of cooked starchy foods may depend on the quantity of water used during reconstitution and the temperature and time spent for the gelatinization (Newport Scientific, 1998). Irrespective of variety, fufu exhibited a higher range of peak viscosity (799.5-816.5 RVU) than gari (378.1-438.1 RVU), implying that cooked fufu tends firmer dough than *eba* (cooked gari). At the same time, the range of peak viscosities of fufu from various varieties are close and generally more consistent in terms of peak viscosity irrespective of processors' classification (local or improved). Gari exhibited a wider range of peak viscosities. The peak viscosity of gari from ITA 1 (584.4 RVU) was significantly higher than for the rest. The gari from TMS 980002 (309.4 RVU) exhibited the least peak viscosity among the improved varieties while Okoyawo (357.4 RVU) and Paroba (381.0 RVU) had the least among the local varieties. Hence, processors whose consumers prefer firm-textured eba and fufu dough may adopt ITA1 for the two products, while processors whose end-users (consumers) prefer soft textured eba and fufu dough may adopt TMS980002 for gari and possibly ITA for fufu (756.1 RVU) because of their low peak viscosities (Table 5). Considering the adoption of TMS980002 to produce gari at Akinyele and Ojoo Army Barracks (Table 1), despite its lowest peak viscosity value, it could be inferred that end-user of gari produced by processors at these locations prefer soft textured eba, resulting in the processors' adoption of these varieties for gari. Correlation analysis suggests that peak viscosity and WAC of the gari are significantly negatively correlated (p < .01, r = -0.84) while the swelling power (SWP) is significantly positively correlated with WAC (p < .05, r = 0.74) (Table 7).

Breakdown viscosity is an index of the ability of starchy foods to withstand high temperatures and sheer stress. The higher the

14 of 10		
WILEY-	Journal of Food Processing and Preservation	Institute of Food Science
· · - — -	roourrocessing und rreservation	+Technology

	Ash content (%)		pH value		Sugar content (?	(%	Starch content (	(%	Cyanogenic pot HCN/kg)	ential (mg
Varieties	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu	Gari	Fufu
Improved										
ITA	$1.8 \pm 0.02b$	$0.3 \pm 0.03d$	$4.8 \pm 0.01c$	5.2 ± 0.02a	$0.5 \pm 0.08f$	$2.2 \pm 0.09c$	$49.0 \pm 0.23f$	$52.3 \pm 0.35f$	$4.6 \pm 0.21 bc$	$2.7 \pm 0.03c$
ITA1	$1.7 \pm 0.10b$	$0.4 \pm 0.00c$	6.4 ± 0.02a	$5.0 \pm 0.01b$	$8 0.5 \pm 0.06b$	8.0 ± 0.62a	$81.9\pm0.16b$	70.8 ± 0.99b	$4.0 \pm 0.07 bc$	$4.1 \pm 0.04b$
TME419	$1.5 \pm 0.07c$	$0.5 \pm 0.00b$	$4.8 \pm 0.02d$	$4.7 \pm 0.02c$	12.8 ±0.05a	$1.8 \pm 0.09c$	$82.6 \pm 0.86b$	$43.8 \pm 0.95g$	$0.4 \pm 0.11d$	$0.4 \pm 0.11f$
TMS 980002	$1.8\pm0.06a$	$0.6 \pm 0.04a$	$5.1 \pm 0.01b$	$4.8\pm0.00c$	$0.4 \pm 0.08f$	0.0 ± 0.09d	$61.9 \pm 1.52e$	$64.5 \pm 0.37c$	$4.4 \pm 1.29 bc$	$4.0 \pm 0.18b$
Mean	1.7	0.5	5.3	4.9	5.6	3.0	68.9	57.8	3.4	2.8
Local										
KABIESI	$1.2 \pm 0.02d$	$0.5 \pm 0.01$ ab	$4.6 \pm 0.01e$	$4.7 \pm 0.01d$	$0.9 \pm 0.06d$	$0.21 \pm 0.07d$	$84.1 \pm 0.27a$	$87.1 \pm 0.10a$	$5.5\pm0.01$ ab	$0.8 \pm 0.08e$
Okoyawo	$1.8 \pm 0.04$ ab	$0.3 \pm 0.00e$	$4.8 \pm 0.02c$	$4.3 \pm 0.00f$	$0.4 \pm 0.11 f$	$0.04 \pm 0.01d$	$66.1 \pm 1.29$ d	$57.2 \pm 0.69e$	$7.7 \pm 0.01a$	$5.1\pm0.03$ a
Paroba	$1.3 \pm 0.04$ d	$0.2 \pm 0.00e$	$4.9 \pm 0.01c$	$4.4 \pm 0.03e$	$1.9 \pm 0.07c$	$1.67 \pm 0.11c$	63.9 ± 0.47d	$61.1 \pm 0.04$ d	$4.8 \pm 1.70b$	$2.4 \pm 0.05d$
SHARP	$1.2 \pm 0.03d$	$0.3 \pm 0.01e$	$4.8 \pm 0.01c$	$5.0 \pm 0.02b$	$0.7 \pm 0.04e$	$2.85 \pm 0.04b$	$68.5 \pm 1.22c$	$63.2 \pm 0.41$ d	$2.3 \pm 1.14$ cd	$0.5 \pm 0.01 f$
Mean	1.4	0.3	4.8	4.6	1.0	1.2	70.6	67.2	5.1	2.2
T-test ( $df = 14$ )										
t-value	2.97	2.45	1.30	2.73	2.26	1.50	0.52	1.58	1.85	0.61
<i>p</i> improved × local varieties	* *	*	NS	*	*	NS	NS	NS	NS	NS

*Note:* Means with the same letters in the same column are not significantly different (p < .05). \*p < .05; \*\*p < .01; NS, Not significant.

TABLE 7 Pearson correlation of the functional properties with the pasting and chemical properties of gari and fufu flour

Deremeters	Product	Water absorption	Bulk	Swelling	Solubility	Disporsibility	Least gelation	Oil absorption
Farameters	yielu	сарасну	uensity	power	Index	Dispersibility	concentration	сарасну
Gari		**		*				
Peak viscosity	-0.22	-0.84	-0.27	0.76	0.29	0.18	-0.24	-0.24
Trough viscosity	-0.44	0.70	-0.14	-0.78 <sup>*</sup>	0.23	0.15	-0.18	0.71 <sup>*</sup>
Breakdown viscosity	0.03	-0.93**	-0.14	0.90**	0.11	0.07	-0.10	-0.49
Final viscosity	-0.51	0.67	0.06	-0.83*	0.22	0.32	-0.04	0.66
Setback viscosity	-0.54	0.57	0.27	-0.83*	0.19	0.47	0.12	0.56
Peak time	-0.01	0.87**	0.12	-0.78*	-0.25	-0.16	0.22	0.44
Pasting temperature	-0.07	0.65	0.33	-0.51	-0.61	-0.05	0.10	0.12
Ash	0.28	-0.38	0.55	0.39	0.15	-0.14	0.14	-0.71*
pH value	0.21	-0.93**	-0.06	0.91**	-0.23	0.05	-0.08	-0.61
Sugar	0.09	-0.47	-0.45	0.21	-0.16	0.38	-0.57	0.07
Starch	0.06	-0.28	-0.35	0.36	-0.63	0.09	-0.82*	-0.16
CNP	-0.41	0.02	0.86**	0.15	-0.01	0.02	0.14	-0.57
Fufu								
Peak viscosity	-0.53	0.15	-0.31	-0.22	-0.57	0.30	0.47	-0.26
Trough viscosity	-0.36	-0.25	-0.29	-0.48	-0.12	0.77*	-0.62	0.67
Breakdown viscosity	0.21	0.27	0.20	0.40	-0.03	-0.66	0.72*	-0.70
Final viscosity	-0.27	-0.25	-0.32	-0.43	-0.13	0.80*	-0.59	0.63
Setback viscosity	0.07	-0.22	-0.40	-0.20	-0.15	0.78 <sup>*</sup>	-0.38	0.40
Peak time	-0.51	0.05	0.24	-0.44	-0.30	0.42	-0.79*	0.84**
Pasting temperature	-0.11	0.76*	0.32	-0.48	-0.14	0.28	0.10	0.29
Ash	0.50	-0.49	-0.35	0.80*	-0.12	-0.03	0.34	-0.69
pH value	0.55	-0.47	-0.35	-0.01	0.63	-0.31	0.14	-0.09
Sugar	0.16	-0.12	-0.81*	-0.34	0.37	0.38	0.47	-0.26
Starch	0.16	-0.22	-0.32	0.64	0.00	-0.03	0.09	-0.56
CNP	0.03	0.02	-0.24	-0.13	0.02	0.77*	-0.44	0.34

Abbreviation: CNP, Cyanogenic potential.

\**p* < .05; \*\**p* < .01.

breakdown viscosity, the lower the ability of starchy food to withstand heating and shear stress (Newport Scientific, 1998). Gari produced from ITA1 (370.1 RVU), and fufu (495.9 RVU) produced from TME419 had high breakdown viscosities compared to the gari produced from TMS980002 (51.4 RVU) and fufu from ITA (348.0 RVU) that had low breakdown viscosities. Therefore, there are indications that among the varieties classified as improved, gari from ITA1 and fufu from TME419 may not withstand heating and shear stress during cooking to eba and fufu doughs. Newport Scientific (1998) explained that the rate of starch breakdown depends on the nature of the material, the temperature, and the degree of mixing and shear applied to the mixture. The cooked products (eba and fufu doughs) are likely to become soft with increased cooking temperature and time. The same may apply to gari (98.5 RVU) and fufu (545.1 RVU) produced from Kabiyesi on account of the high breakdown viscosities compared to gari and fufu produced from Okoyawo with low breakdown viscosities of 26.9 RVU and 221.5 RVU, respectively. This also implied that Okoyawo could withstand heating and shear stress during cooking to eba and fufu and the doughs may become hard after cooking (Table 5). In addition to the heating and shear stressbearing property of Okoyawo, both its gari and fufu exhibited the highest final viscosities (541.7 RVU and 754.3 RVU, respectively), suggesting the ability to rapidly form a gel after cooking, considering the explanations of Sanni et al. (2006). However, the final viscosity of gari produced from ITA and TME419 are also high and are not significantly different (p > .05) from Okoyawo, meaning that gari produced from the two varieties may form a gel quickly when reconstituted in boiling water to make eba, like Okoyawo. These sensory properties may have favored the adoption of TME419 for gari production in Akinyele and Ojoo Army Barracks and Okoyawo for fufu production in Akinyele, Ojoo Army Barracks, and Iroko communities (Table 1). Correlation analysis suggests that breakdown viscosity had opposite correlation with swelling power (p < .05, r = 0.90) and WAC (p < .01, r = -0.93) of gari for making *eba*. While for fufu, it had direct

positive correlation to LGC (p < .05, r = 0.72) (Table 7). Similarly, a significant negative correlation (p < .05, r = -0.83) exists between the final viscosity and the swelling power of the gari, while for fufu, final viscosity had a direct correlation with dispersibility (p < .05, r = 0.80) (Table 7).

The setback values of both the fufu and gari from Okoyawo were highest, suggesting the tendency to quickly retrograde after cooking (although not significantly higher than Paroba, TME419 and ITA for gari or ITA 1 and TMS980002 for fufu). High setback viscosity during cooling of cooked starch represents low resistance to retrogradation or a high tendency to retrograde or weep (Adebowale et al., 2007; Awoyale et al., 2020), an undesirable property in foods, especially in frozen foods. The high tendency for retrogradation may lead to dislike of fufu or gari by consumers and could be a militating factor against Okoyawo's acceptability for producing gari and fufu. Setback viscosity of gari was found to be negatively correlated with swelling power (p < .05, r = -0.83), while setback viscosity of fufu positively correlated with dispersibility (p < .05, r = 0.78) (Table 7). Supposedly, either of each pair of correlated properties could be used as a proxy to predict the other property in fufu or gari when assessing varieties for quality traits.

The pasting temperature measures the minimum temperature required to cook a given food sample and has implications for the stability of other components in a formulation, and it also indicates possible energy costs for cooking (Newport Scientific, 1998). Again, fufu from Okoyawo had a significantly (p < .05) higher pasting temperature (76.3°C) than others (except for Paroba, 77.5°C) and the gari had a significantly (p < .05) higher pasting temperature than gari from other varieties except for Sharp (92.8°C). This means higher heating energy requirement and higher cooking cost may be incurred in preparing gari and fufu from Okoyawo for the table or consumption (Table 5). However, gari and fufu from all the varieties formed gel below the boiling point of water (75.5-90.7°C). Furthermore, the peak time during the pasting of gari has a significant positive correlation with WAC (p < .01, r = 0.87) with the swelling power, but negatively correlated with peak time had a negative correlation (p < .05, r = -0.78) (Table 7). For practical purposes, high peak viscosity property indicates the possibility of forming a firm dough - a desired quality trait for cooked fufu dough (fufu) and eba dough from gari. On the other hand, high setback viscosity suggests a high tendency of the variety to retrograde or weep after cooling, an undesirable property in cooked fufu and eba dough as observed in the Okoyawo variety.

# 3.5 | The chemical composition of products from different varieties

The mean of the chemical properties (dry matter basis) of gari and fufu produced from the improved varieties are, respectively, ash 1.7% and 0.5%, pH 5.3 and 4.9, sugar 5.6% and 3.0%, starch 68.9%, and 57.8%, and cyanogenic potential (CNP) 3.4 mg HCN/kg and 2.8 mg HCN/kg (Table 6). The mean of the chemical properties of

the gari and fufu produced from the local varieties are, respectively, ash 1.4% and 0.3%, pH value 4.8 and 4.6, sugar 1.0% and 1.2%, starch 70.6% and 67.2%, and CNP 5.1 mg HCN/kg and 2.2 mg HCN/kg (Table 5). The result showed that there was no significant difference (p > .05) in the chemical properties of the gari and fufu produced, except for the ash content of the gari (p < .01), fufu (p < .05), pH value (p < .05) of the fufu and the sugar content (p < .05) of the gari. However, significant differences were observed within each class of varieties (Table 6).

The ash content of the gari produced from the varieties classified as improved ranged from 1.5% (TME419) to 1.8% (TMS980002). The ash content of the fufu produced from the varieties classified as improved also ranged between 0.3% (ITA) and 0.6% (TMS980002). Likewise, gari from local varieties had ash contents ranging from 1.2% for Kabiesi to 1.8% for Okoyawo. The ash content was higher in the fufu produced from Kabiesi (0.5%) and lower in the fufu from Paroba (Table 6). Ash content reflects mineral status even though contamination during processing could indicate a high concentration in a sample (Baah et al., 2009). The ash content of all the fufu samples falls below 1.50%, which is the maximum limit set by the FAO/ WHO (2019).

The pH of gari samples from varieties classified as improved ranged from 4.8 (TME419) to 6.4 (ITA1) and from 4.7 (TME419) to 5.2 (ITA) for fufu samples produced from the group (Table 6). For gari produced from the local varieties, Paroba had the highest pH value (4.9), and Kabiesi had the least (4.6). Fufu produced from Sharp had the highest pH (5.0), and fufu from Okoyawo had the lowest pH (4.3) (Table 6). This implies that TME419 and local Kabiesi tend to produce sourer gari compared to ITA1 and Paroba, which tend to have high pH. Therefore, community processors or end-use markets with preferences for sour gari are likely to adopt the local varieties such as Kabiesi, whereas processors whose end-use market prefers less sour taste are likely to adopt higher pH gari such as ITA1. Similarly, community processors whose consumer preference is for less sour fufu may adopt Sharp, while community processors that the consumers or the market prefer a sourer fufu taste may adopt Okoyawo for making fufu. The correlation between the pH and the WAC was negative and significant (p < .01, r = -0.98), while swelling power had a significant positive correlation with pH (p < .01, r = 0.91) (Table 7).

The textures of *eba* and *fufu* dough are important quality indices linked to starch content (Akingbala et al., 2005). The starch content of the gari produced from varieties groups as improved ranged from 49.0% to 82.6%, with the highest starch content in gari produced from TME419 and the lowest from ITA. The starch content of fufu was highest for ITA1 (70.8%) and lowest for TME419 (43.8%). The starch content of gari produced from local varieties was highest for Kabiesi (84.1%) and lowest for Paroba (63.9%). Fufu produced from Kabiesi (87.1%) also had the highest starch content, and fufu produced from Okoyawo (57.2%) had the least (Table 6). Thus, TME419 and Kabiesi are likely to produce good textured *fufu* because of their high starch contents. Also, Kabiesi may prefer to produce gari and fufu because of its significantly (p < .05) highest starch content and potential to give good texture. With the lowest starch contents for producing gari and

WILEY

fufu (66.1% and 57.2%, respectively), Okoyawo may have inferior texture quality of eba and cooked fufu and is likely to be unacceptable to the consumers. This finding may be another indication of the dislike of Okoyawo by many communities processing centers for making neither gari nor fufu, especially during the rainy season. A significant negative correlation (p < .05, r = -0.82) was observed between the starch content and the LGC of the gari (Table 7). This link between the low starch content of cassava varieties and the dislike expressed by community processors for gari and fufu from some varieties, such as for Okoyawo, may suggest that the final cooked dough (fufu and eba) had poor quality dislike by consumers. Practically, starch content is a good proxy for predicting the texture of eba and cooked fufu from a new variety, considering that low starch content negatively affects the texture quality of *fufu* and *eba*. The significant negative correlation between starch and LGC also suggests that either starch content or LGC may be a good proxy for predicting eba and fufu texture that may result from a new variety. The processor tends to consider high product yields and starch content - two essential quality traits for the processors - for classifying varieties (e.g., TME419 and ITA 1) as improved varieties but with no scientific evidence.

Gari and fufu samples from Okoyawo and TME980002 had the least sugar contents among all the samples, while the gari produced from TME419 and fufu from ITA 1 had the highest sugar contents (12.8% and 8.0%, respectively) (Table 6). The variations in the sugar contents may influence consumer preferences based on sweet tastes. Low sugar content may be unfavorable for a variety in a locality where sweetness is desired in gari and could be favorable to consumers and communities that desire less sweet taste. Both sweetness and sourness are desirable quality traits in gari but to a varying extent depending on the taste preferences of various communities.

A vital safety parameter for the consumption of cassava-based products is the CNP after ingestion (Bradbury & Holloway, 1988; Uyo et al., 2007). Safe products result from cassava roots when adequately processed before consumption (Uyo et al., 2007). The CNP of gari produced from the varieties classified as improved ranged between 0.4 mg HCN/kg (TME419) and 4.6 mg HCN/kg (ITA), whereas the CNP of fufu ranged from 0.4 mg HCN/kg (TME419) to 4.1 mg HCN/kg (ITA1) (Table 6). These gari and fufu CNP values are below the FAO/WHO (2019) limit of 10 mg HCN/kg. Hence there are no safety issues detected for gari or fufu from any of the varieties.

#### 4 | CONCLUSIONS

The study revealed that high product yield, high starch content, high solubility index, high peak viscosity, low setback viscosity, and delayed postharvest physiological deterioration are possible laboratory indicators that could be used as proxies for predicting product quality and variety adoption decisions of cassava processors. Fufu exhibited higher swelling power, solubility index and peak viscosity than gari from the same varieties. Consumer preferred quality characteristics are difficult to measure for several hundreds of new germplasms in the early stages of the breeding cycle. Thus, this study also shows that a cassava variety acceptable in one processing community for making a particular processed product (such as gari and fufu) may not be acceptable for producing the same product in another community due to differences in quality preferences across communities.

Nonetheless, it indicated the lack of homogenuity in quality traits acceptable to different market segments. Hence, in setting breeding objectives, the preffered quality traits of cassava in the different end-use market should be considered. In addition, because processors tend to give multiple names to the same genetic material and possibly give the same name to genetically different cassava varieties, further research is required to use DNA technology to identify the varieties adopted in different end-use market segments and map their quality traits. Such knowledge will guide the future breeding of varieties most suitable for the specific end-use market.

#### ACKNOWLEDGEMENT

The authors acknowledged the supports from the CGIAR Research Program on Roots, Tubers, and Bananas (RTB), the staff of Food and Nutrition Sciences Laboratory, and Cassava Breeding Units, IITA, Ibadan, Nigeria.

#### CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that they do not have any conflict of interest.

#### AUTHOR CONTRIBUTION

Wasiu Awoyale: Conceptualization; Data curation; Formal analysis; Investigation; Methodology; Validation; Visualization; Writing – original draft; Writing – review & editing. Adebayo Abass: Conceptualization; Data curation; Formal analysis; Methodology; Project administration; Resources; Supervision; Validation; Writing – review & editing. Gregory Nwaoliwe: Conceptualization; Formal analysis; Investigation; Methodology; Visualization; Writing – original draft. Ademola Ogundapo: Conceptualization; Formal analysis; Investigation; Methodology; Visualization; Writing – original draft. Luke O. Olarinde: Project administration; Supervision; Writing – review & editing. Olayemi Oluwasoga: Conceptualization; Formal analysis; Investigation; Methodology; Visualization; Writing – original draft. James Oyelekan: Conceptualization; Formal analysis; Investigation; Methodology; Visualization; Writing – origi-

#### DATA AVAILABILITY STATEMENT

The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request.

## ORCID

Adebayo B. Abass https://orcid.org/0000-0003-1376-3608 Wasiu Awoyale https://orcid.org/0000-0002-3635-1414

#### REFERENCES

Adebowale, A. A., Sanni, L. O., & Awonorin, S. O. (2005). Effect of texture modifiers on the physicochemical and sensory properties of dried fufu. Food Science and Technology International, 11(5), 373-382. https://doi.org/10.1177/1082013205058531

- Adebowale, A. A., Sanni, L. O., Awonorin, S. O., Daniel, I., & Kuye, A. (2007). Effect of cassava varieties on the sorption isotherm of tapioca grits. *International Journal of Food Science*, 42, 448–452. https:// doi.org/10.1111/j.1365-2621.2007.01261.x
- Adinsi, L., Akissoé, N., Escobar, A., Prin, L., Kougblenou, N., Dufour, D., Hounhouigan, D. J., & Fliedel, G. (2019). Sensory and physicochemical profiling of traditional and enriched gari in Benin. *Food Science* & Nutrition, 7(10), 3338–3348. https://doi.org/10.1002/fsn3.1201
- Afolami, C. A., Obayelu, A. E., & Vaughan, I. I. (2015). Welfare impact of the adoption of improved cassava varieties by rural households in South-Western Nigeria. Agricultural Economics, 3, 18. https://doi. org/10.1186/s40100-015-0037-2
- Akingbala, J. O., Oyewole, O. B., Uzo-Peters, P. I., Karim, R. O., & Bacuss-Taylor, G. S. H. (2005). Evaluating stored cassava quality in gari production. *Journal of Food*, *Agriculture and Environment*, 3, 75–80.
- AOAC. (2000). Association of official analytical chemists. Official methods of analysis of the association of official analytical chemists (17th ed).
- Awoyale, W. (2018). Training manual for the production of cassava products in Liberia. International Institute of Tropical Agriculture (IITA). pp. 44.
- Awoyale, W., Asiedu, R., Kawalawu, W. K. C., Abass, A., Maziya-Dixon, B., Kromah, A., Edet, M., & Mulbah, S. (2020). Assessment of the suitability of different cassava varieties for gari and fufu flour production in Liberia. Asian Food Science Journal, 14(2), 36–52. https:// doi.org/10.9734/afsj/2020/v14i230128
- Awoyale, W., Oyedele, H., & Maziya-Dixon, B. (2021). Functional and pasting properties of Gari produced from White-fleshed cassava roots as affected by packaging materials and storage periods, and sensory attributes of the cooked Gari Dough (*eba*). International Journal of Food Studies, 10(1), 233–247. https://doi.org/10.7455/ ijfs/10.1.2021.a9
- Awoyale, W., Sanni, L. O., Shittu, T. A., & Adegunwa, M. O. (2015). Effect of varieties on the functional and pasting properties of biofortified cassava root starches. *Journal of Food Measurement and Characterization*, 9(2), 225–232. https://doi.org/10.1007/s1169 4-015-9227-6
- Ayedun, B., Abdoulaye, T., & Okuneye, P. A. (2020). Effects of adoption of cassava technologies on farmers from southern zones of Nigeria. *Acta Scientific Nutritional Health*, 4(1), 152–164.
- Ayetigbo, O., Latif, S., Abass, A., & Müller, J. (2018). Comparing characteristics of root, flour and starch of biofortified yellow-flesh and white-flesh cassava variants, and sustainability considerations: a review. Sustainability, 10(9), 3089. https://doi.org/10.3390/su100 93089
- Ayinde, O. E., Adewumi, M. O., Ajewole, O. O., & Ologunde, O. O. (2017). Determinants of adoption of vitamin A bio-fortified cassava variety among farmers in Oyo State, Nigeria. *Croatian Journal of Food Science and Technology*, 9(1), 74–79. https://doi.org/10.17508/ CJFST.2017.9.1.10
- Baah, F. D., Maziya-Dixon, B., Asiedu, R., Oduro, I., & Ellis, W. O. (2009). The nutritional and biochemical composition of *D. alata* (*Dioscorea spp.*) tubers. Journal of Food, Agriculture & Environment, 7(2), 373–378.
- Bamidele, O. P., Fasogbon, M. B., Oladiran, D. A., & Akande, E. O. (2015). Nutritional composition of fufu analogue flour produced from cassava root (*Manihot esculenta*) and cocoyam (*Colocasia esculenta*) tuber. Food Science and Nutrition, 3, 597–603.
- Bechoff, A., Tomlins, K. I., Chijioke, U., Ilona, P., Westby, A., & Boy, E. (2018). Physical losses could partially explain modest carotenoid retention in dried food products from biofortified cassava. PLoS One, 13(3), e0194402. https://doi.org/10.1371/journ al.pone.0194402
- Bentley, J., Olanrewaju, A., Madu, T., Olaosebikan, O., Abdoulaye, T., Wossen, T., Manyong, V., Kulakow, P., Ayedun, B., Ojide, M., Girma,

G., Rabbi, I., Asumugha, G., & Tokula, M. (2017). *Cassava farmers'* preferences for varieties and seed dissemination system in Nigeria: Gender and regional perspectives. IITA Monograph, IITA. ISBN 978-978-8444-82-4. pp. 90.

- Beuchat, L. R. (1977). Functional and electrophoretic characteristics of succinylated peanut flour. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 25, 258–261.
- Bradbury, J. H., & Holloway, W. D. (1988). Chemistry of tropical root crops. Significance for nutrition and agriculture in the Pacific. ACIAR. pp. 53–77.
- Chan, H. T., Bhat, R., & Karim, A. A. (2009). Physicochemical and functional properties of ozone-oxidized starch. *Journal of Agriculture* and Food Chemistry, 57, 5965–5970. https://doi.org/10.1021/jf900 8789
- Chijioke, U., Madu, T., Okoye, B., Ogunka, A. P., Ejechi, M., Ofoeze, M., Ogbete, C., Njoku, D., Ewuziem, J., Kalu, C. V., Onyemauwa, N., Ukeje, B., Achonwa, O., Forsythe, L., Fliedel, G., & Egesi, C. (2021). Quality attributes of fufu in South-East Nigeria: Guide for cassava breeders. International Journal of Food Science and Technology, 56(3), 1247–1257. https://doi.org/10.1111/ijfs.14875
- Coffman, C. W., & Garcia, V. V. (1977). Functional properties and amino acid content of protein isolate from mung bean flour. *Journal of Food Technology*, 12, 473–484.
- Dubois, M., Gilles, K. A., Hamilton, J. K., Rebers, P. A., & Smith, F. (1956). Colorimetric method for determination of sugars and related substances. *Analytical Chemistry*, 28, 350–356. https://doi. org/10.1021/ac60111a017
- Eje, B. E., Ugwu, K. C., & Okafor, E. C. (2015). Physiochemical and organoleptic properties of gari from cassava roots stored in moist medium for fifteen weeks. *International Journal of Engineering Science and Innovative Technology*, 4, 1–6.
- Essers, A. J. A., Bosveld, M., Van der Grift, R. M., & Voragen, A. G. J. (1993). Studies on the quantification of specific cyanogens in cassava products and the introduction of a new chromogen. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 63, 287–296.
- FAO/WHO. (2019). Codex standard for edible cassava flour. In Joint FAO/WHO Food Standards Programme, Codex Standards 176-1989, Codex Alimentarius Commission; Food and Agricultural Organization and World Health Organization of the United Nations, Rome.
- Ikegwu, O. J., Nwobasi, V. N., Odoh, M. O., & Oledinma, N. U. (2009). Evaluation of the pasting and some functional properties of starch isolated from some improved cassava varieties in Nigeria. *African Journal of Biotechnology*, 8(10), 2310–2315.
- Kainuma, K., Odat, T., & Cuzuki, S. (1967). Study of starch phosphates monoesters. Journal of Technology, Society and Starch, 14, 24–28.
- Kulkarni, K. D., Kulkarni, D. N., & Ingle, U. M. (1991). Sorghummalt-based weaning formulations preparations, functional properties, and nutritive value. Food & Nutrition Bulletin, 13(4), 322–327.
- Laya, A., Koubala, B. B., Kouninki, H., & Nukenine, E. N. (2018). Effect of harvest period on the proximate composition and functional and sensory properties of gari produced from local and improved Cassava (Manihot esculenta) varieties. *International Journal of Food Science*, 6241035, 1–15.
- Leach, H. W., McCovwen, D. L., & Schoch, T. J. (1956). Swelling and solubility patterns of various starches, the structure of granules. *Cereal Chemistry*, 36, 534–544.
- Mbanjo, E. G. N., Rabbi, I. Y., Ferguson, M. E., Kayondo, S. I., Eng, N. H., Tripathi, L., Kulakow, P., & Egesi, C. (2021). Technological innovations for improving cassava production in Sub-Saharan Africa. Frontier in Genetics, 11, 623736. https://doi.org/10.3389/ fgene.2020.623736
- Newport Scientific. (1998). Applications manual for the rapid viscotm analyzer using thermocline for windows. Newport Scientific Pty Ltd., ½ Apollo Street, Warriewood NSW 2102, Australia. pp. 26.
- Nweke, F. (2004). New challenges in the cassava transformation in Nigeria and Ghana. EPTD. IFPRI. pp. 103.

- Olaleye, O. O., Afolayan, S. S., Aondo, T. O., & Adeniyi, A. B. (2018). Effect of storage methods on the physicochemical and sensory attributes of gari processed from stored cassava roots varieties. *Journal of Agriculture and Ecology Research International*, 14(4), 1–10. https:// doi.org/10.9734/JAERI/2018/40257
- Oluwamukomi, M. O. (2015). Chemical and sensory properties of Gari fortified with sesame seed flour (*Sesamum Indicum L.*). FUTA Journal of Research in Sciences, 1, 123–131.
- Owuamanam, C. I., Oguke, C. C., Achinewhu, S. C., & Barimala, I. S. (2011). Quality characteristics of gari as affected by permanent liquor, temperature, and duration of fermentation. *American Journal* of Food Technology, 6, 374–384.
- Pircher, T., Obisesan, D., Nitturkar, H., Asumugha, G., Ewuziem, J., Anyaegbunam, H., Azaino, E., Akinmosin, B., Ioryina, A., Walsh, S., & Almekinders, C. (2019). Characterizing Nigeria's cassava seed system and the use of planting material in three farming communities. Lima: International Potato Center. RTB Working Paper. No. 2019-1. ISSN 2309-6586. pp. 28.
- Romuli, S., Abass, A., & Müller, J. (2017). Physical properties of Cassava grits before and after pneumatic drying. *Journal of Food Process Engineering*, 40(2), 1–9. https://doi.org/10.1111/jfpe.12397
- Sanni, L. O., Adebowale, A. A., Filani, T. A., Oyewole, O. B., & Westby, A. (2006). Quality of flash and rotary dried fufu flour. *Journal of Food Agriculture & Environment*, 4(3&4), 74–78.
- Sanni, L. O., & Akingbala, J. O. (2000). Effects of drying methods on physicochemical and sensory qualities of fufu. *Drying Technology*, 18(1&2), 421-431.
- Sanni, L. O., Ikuomola, D. P., & Sanni, S. A. (2001). Effect of length of fermentation and varieties on the qualities of sweet potato gari. In
   M. O. Akoroda (Ed.), *Proceedings of 8th triennial Symposium of the International Society for Tropical Root Crops. Africa Branch (ISTRC-AB)* (pp. 208–211). IITA, 12–16 November 2001.
- Spencer, D. S., & Ezedinma, C. (2017). Cassava cultivation in sub-Saharan Africa. In C. Hershey (Ed.), Achieving sustainable cultivation of cassava (pp. 141–157). Burleigh Dodds Science Publishing.
- Tarawali, G., Iyangbe, C., Udensi, U. E., Ilona, P., Osun, T., Okater, C., & Asumugha, G. N. (2012). Commercial-scale adoption of improved cassava varieties: A baseline study to highlight constraints of largescale cassava based agro-processing industries in Southern Nigeria. *Journal of Food, Agriculture & Environment*, 10(3&4), 680–688.
- Teeken, B., Olaosebikan, O., Haleegoah, J., Oladejo, E., Madu, T., Bello, A., Parkes, E., Egesi, C., Kulakwo, P., Kirscht, H., & Tufan, H. A. (2018). Cassava trait preferences of men and women farmers in Nigeria: Implications for breeding. *Economic Botany*, 72, 263–277. https://doi.org/10.1007/s12231-018-9421-7
- Thiele, G., Dufour, D., Vernier, P., Mwanga, R. O. M., Parker, M. L., Schulte Geldermann, E., Teeken, B., Wossen, T., Gotor, E.,

- Kikulwe, E., Tufan, H., Sinelle, S., Kouakou, A. M., Friedmann, M., Polar, V., & Hershey, C. (2021). A review of varietal change in roots, tubers and bananas: Consumer preferences and other drivers of adoption and implications for breeding. *International Journal of Food Science & Technology*, *56*, 1076–1092. https://doi. org/10.1111/ijfs.14684
- Tian, S. J., Richard, J. E., & Blanshard, J. M. V. (1991). Physicochemical properties of sweet potato starch. *Journal of the Science of Food* & Agriculture, 57, 45-491. https://doi.org/10.1002/jsfa.27405 70402
- Udensi, U. E., Tarawali, G., Ebere, U. F., Asumugha, G., Ezedinma, C., Okoye, B. C., Okarter, C., Ilona, P., Okechukwu, R., & Dixon, A. (2011). Adoption of selected improved cassava varieties among smallholder farmers in South-Eastern Nigeria. *Journal of Food*, *Agriculture & Environment*, 9(1), 329–335.
- Udoro, E. O., Kehinde, A. T., Olasunkanmi, S. G., & Charles, T. A. (2014). Studies on the physicochemical, functional and sensory properties of gari processed from dried cassava chips. *Journal of Food Processing and Technology*, 5(1), 293. https://doi.org/10.4172/215 7-7110.1000293
- Uyo, E. A., Udensi, O., Natui, V., & Urua, I. (2007). Effect of different processing methods on cyanide content of gari from four cultivars of cassava. *Journal of Food Agriculture & Environment*, 5(3&4), 105–107.
- Wossen, T., Alene, A., Abdoulaye, T., Feleke, S., Rabbi, I. Y., & Manyong, V. (2018). Poverty reduction effects of agricultural technology adoption: The case of improved cassava varieties in Nigeria. *Journal of Agricultural Economics*, 70(2), 1–16.
- Wossen, T., Tessema, G., Abdoulaye, T., Rabbi, I., Olanrewaju, A., Alene,
  A., Feleke, S., Kulakow, P., Asumugha, G., Abass, A., & Manyong,
  V. (2017). The cassava monitoring survey in Nigeria final report. IITA.
  ISBN 978-978-8444-81-7. pp. 66.
- Xian, L. X., Shariffa, N. Y., & Azwan, M. L. (2020). Modified tuber starches as potential stabilizer for food-grade pickering emulsions. *Food Research*, 4(3), 753–763.

How to cite this article: Abass, A. B., Awoyale, W., Ogundapo, A., Oluwasoga, O., Nwaoliwe, G., Oyelekan, J., & Olarinde, L. O. (2022). Adoption of improved cassava varieties by processors is linked to processing characteristics and products biophysical attributes. *Journal of Food Processing and Preservation*, 00, e16350. <u>https://doi.</u>

org/10.1111/jfpp.16350